________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2023

 PROCESSO Nº 11961/2022

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO PARA UTILIZAÇÃO PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Aos 16 (dezesseis) dia do mês de fevereiro de 2023, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE
CAMPOS e DIOGO SANTOS DA SILVA, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em
epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação
da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte
conformidade:

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CREDENCIADAS

ALESSANDRO RICCI                        ALESSANDRO RICCI PROMOÇÕES LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

AUSENTE                                 PRIME SOLUTIONS COM EQUIP SERV ESPE

--------------------------------------------------------------------------------

AUSENTE                                 VKW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

--------------------------------------------------------------------------------

AUSENTE                                 WAGNER CARMIGNOLA

--------------------------------------------------------------------------------

BRUNO GIVALDO M. BARBOSA                M E S PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI

--------------------------------------------------------------------------------

DERKIAN RISSE                           BLAK HORSE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ELIAS ALVES DE LIMA                     ELIAS ALVES DE LIMA PROD E PARTICIP

--------------------------------------------------------------------------------

JOSE LUIZ O. PINTO                      J. F. OLIVEIRA & RUBIO PROD E PARTI

--------------------------------------------------------------------------------

MAURO BENTO PONSONI                     FREQUÊNCIA MODULADA LOCADORA DE SOM

--------------------------------------------------------------------------------

SUELEN APARECIDA DA SILVA               MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRTO & C

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e
os Envelopes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação
foram rubricados por todos os presentes.
 As empresas PRIME SOLUTIONS, WAGNER CARMIGNOLA e VKM COMÉRCIO não estiveram presentes na sessão. Isso
não impede as mesmas de participarem do certame, no entanto, ficam apenas impedidas de efetuar lances.
 A empresa PRIME SOLUTIONS ainda teve sua proposta desclassificada, pois a mesma não estava assinada pelo seu
representante legal, conforme exigido no item 8.1 do edital.

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o
Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no
Edital. Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances
ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       PRIME SOLUTIONS COM EQUIP SERV ESPEC     ***        ***  11:13:35  Desclassificado

       VKW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRE    792.671,2500    138,40%  11:03:04  Não Selecionada

       M E S PRESTADORA DE SERVIÇOS    792.671,2500    138,40%  10:58:42  Não Selecionada

       J. F. OLIVEIRA & RUBIO PROD     792.671,2500    138,40%  11:00:47  Não Selecionada

       ELIAS ALVES DE LIMA PROD E P    792.671,2500    138,40%  11:00:23  Não Selecionada

       BLAK HORSE GESTÃO EMPRESARIA    792.671,2500    138,40%  11:01:28  Não Selecionada

       ALESSANDRO RICCI PROMOÇÕES L    719.840,0000    116,49%  10:59:25  Não Selecionada

       FREQUÊNCIA MODULADA LOCADORA    598.500,0000     80,00%  10:58:09  Selecionada

       MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMEN    551.390,0000     65,83%  10:57:43  Selecionada

       WAGNER CARMIGNOLA               332.500,0000      0,00%  11:02:40  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       FREQUÊNCIA MODULADA LOCADORA    598.500,0000     80,82%  11:14:26  Declinou

       WAGNER CARMIGNOLA               332.500,0000      0,45%  11:16:29  Declinou

       MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMEN    331.000,0000      0,00%  11:16:22

  Fase : Negociação

       MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMEN    331.000,0000      0,00%  11:28:07  Melhor Oferta

Item: 002.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       PRIME SOLUTIONS COM EQUIP SERV ESPEC     ***        ***  11:45:04  Desclassificado

       ALESSANDRO RICCI PROMOÇÕES LTDA          ***        ***  11:44:06  Sem Proposta

       VKW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRE    852.500,0000    110,23%  11:45:20  Não Selecionada

       M E S PRESTADORA DE SERVIÇOS    852.500,0000    110,23%  11:43:48  Não Selecionada

       J. F. OLIVEIRA & RUBIO PROD     852.500,0000    110,23%  11:44:45  Não Selecionada

       BLAK HORSE GESTÃO EMPRESARIA    852.500,0000    110,23%  11:44:57  Não Selecionada

       FREQUÊNCIA MODULADA LOCADORA    641.500,0000     58,20%  11:43:18  Não Selecionada

       MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMEN    595.000,0000     46,73%  11:43:04  Selecionada

       ELIAS ALVES DE LIMA PROD E P    552.500,0000     36,25%  11:44:24  Selecionada

       WAGNER CARMIGNOLA               405.500,0000      0,00%  11:45:50  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMEN    595.000,0000      7,69%  11:46:12  Declinou

       ELIAS ALVES DE LIMA PROD E P    552.500,0000      0,00%  11:46:20  Declinou

  Fase : Negociação

       WAGNER CARMIGNOLA               405.500,0000      0,00%  11:52:53  Inabilitado

       ELIAS ALVES DE LIMA PROD E P    552.500,0000      0,00%  11:58:27  Inabilitado

       MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMEN    595.000,0000      0,00%  12:01:33  Melhor Oferta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                                         VALOR            CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Encerrado

      MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRTO & CIA     331.000,0000     1º Lugar

      WAGNER CARMIGNOLA ......................  332.500,0000     2º Lugar

      FREQUÊNCIA MODULADA LOCADORA DE SOM LT    598.500,0000     3º Lugar

      ALESSANDRO RICCI PROMOÇÕES LTDA ........  719.840,0000     4º Lugar

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

      VKW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI .........  792.671,2500     5º Lugar

      M E S PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI -     792.671,2500     5º Lugar

      J. F. OLIVEIRA & RUBIO PROD E PARTICIP    792.671,2500     5º Lugar

      ELIAS ALVES DE LIMA PROD E PARTICIPAÇÕ    792.671,2500     5º Lugar

      BLAK HORSE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA .....  792.671,2500     5º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

Item: 002.00    Encerrado

      WAGNER CARMIGNOLA ......................  405.500,0000     1º Lugar

      ELIAS ALVES DE LIMA PROD E PARTICIPAÇÕ    552.500,0000     2º Lugar

      MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRTO & CIA     595.000,0000     3º Lugar

      FREQUÊNCIA MODULADA LOCADORA DE SOM LT    641.500,0000     4º Lugar

      VKW COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI .........  852.500,0000     5º Lugar

      M E S PRESTADORA DE SERVIÇOS EIRELI -     852.500,0000     5º Lugar

      J. F. OLIVEIRA & RUBIO PROD E PARTICIP    852.500,0000     5º Lugar

      BLAK HORSE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA .....  852.500,0000     5º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo especificados, são
ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme apurados no processo de licitação.

                                            MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                             PREÇO     NEGOCIADO       SITUAÇÃO

001.00  MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRT  331.000,0000  331.000,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  WAGNER CARMIGNOLA               405.500,0000  405.500,0000    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  ELIAS ALVES DE LIMA PROD E PAR  552.500,0000  552.500,0000    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

002.00  MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRT  595.000,0000  595.000,0000    Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da empresa MÁRCIO FRANCISCO, foi verificado o pleno atendimento aos requisitos estabelecidos

em edital. A empresa foi considerada HABILITADA e VENCEDORA do lote 01.
Após a disputa do lote 02, foi aberto o envelope de habilitação da empresa WAGNER CARMIGNOLA. Conferida a

documentação, foi verificado que os atestados de capacidade técnica apresentados não atingem o quantitativo mínimo exigido no
item 9.5.1.2 do edital. Além disso, não foi apresentado Balanço Patrimonial, conforme exigido no item 9.6.2. Desta forma, esta
empresa foi considerada INABILITADA.

Procedeu-se então à abertura do envelope de habilitação da próxima colocada, a empresa ELIAS ALVES. Após conferência
do conteúdo, notou-se que a empresa deixou de apresentar atestado de capacidade técnica e balanço patrimonial, estando em
desacordo com os itens 9.5.1 e 9.6.2 do edital, respectivamente. Esta empresa também foi considerada INABILITADA.

Tendo em vista que a empresa MÁRCIO FRANCISCO, 3ª colocada no lote 02 estava com sua habilitação de acordo com o
edital, conforme verificado anteriormente, a mesma foi considerada VENCEDORA do  lote 02.

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os
presentes.

________________________________________________________________________________________________________

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRTO & C     331.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

002.00  MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRTO & C     595.000,0000  Vencedor

--------------------------------------------------------------------------------

O representante da empresa declarada como VENCEDORA, sai ciente da necessidade de apresentação de uma proposta

readequada em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis, uma via original da mesma assinada.
Os envelopes de habilitação não abertos, permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia desta Equipe de Apoio até o

encerramento definitivo deste certame.
Os representantes de algumas empresas, ausentaram-se da sessão antes do seu término, preenchendo devidamente as

respectivas declarações de ausência.
Aberta a palavra, não houve manifestação dos presentes.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de
Apoio ao Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

MAURO BENTO PONSONI

FREQUÊNCIA MODULADA LOCADORA DE SOM LTDA

SUELEN APARECIDA DA SILVA

MÁRCIO FRANCISCO DO NASCIMENRTO & CIA LTDA

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

DIOGO SANTOS DA SILVA

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro